Nº 180, quinta-feira, 18 de setembro de 201466 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091800066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.496, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o disposto no PA N. 15.794/2014,
resolve:

Art. 1º Designar CRISTIANE RESENDE RIBEIRO, ma-
trícula N. 313.221, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o titular da Função
Comissionada, FC-05, de Supervisor do Centro Judiciário de Solução
de Conflitos e de Cidadania de Brasília/NUPEMEC, nos seus im-
pedimentos legais e eventuais, ficando dispensada MARINETE PE-
REIRA ALVES, matrícula N. 315.311, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.499, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 15.825/2014,
resolve:

Art. 1º Designar LUIZ CARLOS DE ALCANTARA, ma-
trícula N. 315.704, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada,
FC-02, do Serviço de Distribuição de Documentos/SUPRA/SEGD,
ficando dispensada ELIANE APARECIDA DA SILVA, matrícula N.
308.721, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.504, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N 16.073/2014,
resolve:

Art. 1º Dispensar JULIANA MENEZES MENDES, matrí-
cula N. 313.495, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da substituição do titular do Cargo em Co-
missão, CJ-02, de Assessor de Desembargador do Gabinete da Ex-
celentíssima Senhora Desembargadora ANA MARIA DUARTE
AMARANTE BRITO, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Designar a Bacharela em Direito JULIANA ME-
NEZES MENDES, matrícula N. 313.495, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para substituir o
titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Assessor de Desembargador
do Gabinete da Excelentíssima Senhora Desembargadora ANA MA-
RIA DUARTE AMARANTE BRITO, nos seus impedimentos legais e
eventuais, ficando dispensado SERGIO AUGUSTO MROGINSKI,
matrícula N. 313.478, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança,do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.510, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal, com fundamento no artigo 93, inciso I, da Lei
8.112/90, e tendo em vista o contido no PA nº 08.860/2012, re-
solve:

Prorrogar a cessão da servidora VIVIANE MEIRA JÁCO-
ME, Matrícula nº 318.137, Analista Judiciário, Classe "A", Padrão
03, Nível Superior, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para continuar exercendo no Ministério Público do Distrito
Federal e dos Territórios, o cargo em comissão de Secretário-Exe-
cutivo, código CC-3, pelo prazo de 1 (um) ano, até 30/06/2015, com
ônus do cargo efetivo para o cedente e do cargo em comissão para o
cessionário, ficando convalidado o período de 30/6/2014 até a data de
publicação desta.

Des. GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.512, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA N.15.669/2014,
resolve:

Art. 1º Nomear a Bacharela em Direito VANESSA REZIO
CORTÊS, matrícula N. 319.082, para exercer o Cargo em Comissão,
CJ-02, de Assessor Jurídico da Presidência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.513, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal, e tendo em vista o disposto no PA nº 13.973/2014,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral, com fundamento
no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 5 de julho de 2005, ao
servidor PEDRO FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula 308.115,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tele-
comunicações e Eletricidade, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão
13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, com as vantagens previstas
no art. 67 da Lei 8.112/1990, c/c o art. 6º da Lei 9.624/1998 e com
o inciso II do art. 15 da Medida Provisória 2.225-45/2001.

Des. GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.515, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o disposto no P.A. 13.492/2014,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral, com fundamento
no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 5 de julho de 2005, ao
servidor JOÃO ALVES SOBRINHO, matrícula 307.612, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador
Federal, Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, com as vantagens previstas no art. 67 da Lei
8.112/1990, combinado com o art. 6º da Lei 9.624/1998 e com o
inciso II do art. 15 da Medida Provisória 2.225-45/2001; e, no art. 3º
da Lei 8.911/1994 c/c a Resolução 19/1994-TJDF e com o art. 15 da
Lei 9.527/1997.

Des. GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.517 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o disposto no P.A. nº 13.707/2014,
resolve:

Aposentar por invalidez permanente com proventos integrais,
com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal de
1988, com redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003 c/c o
art. 6-A da Emenda Constitucional 41/2003 incluído pela Emenda
Constitucional 70, de 29 de março de 2012, a servidora MIRIAM
MEDEIROS CANDIDO, matrícula 312.956, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe
"C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Des. GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.526, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA 13.183/2014, re-
solve:

Tornar sem efeito a transferência do exercício das servidoras
abaixo elencadas, do Quadro de Pessoal desta Corte de Justiça para o
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, nos termos estabe-
lecidos pela Portaria GPR 1115, de 22 de julho de 2014, publicada no
Diário Oficial da União, de 23 de julho de 2014, Seção 2, folha
63:

Elaine Ferreira dos Santos, Matrícula 309481;
Luciana Cavanha de Rezende Caminha, Matrícula 314846;
Maria Aparecida Pereira David, Matrícula 316595; e
Natalina de Jesus Antunes Pinheiro, Matrícula 316014.

Des.GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.534, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o julgamento do mérito na Ação
Ordinária n. 2008.34.00.016495-1, bem como o contido no P.A.
7.506/2008, resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento no artigo 9º, inciso I, artigo
5º, parágrafo 2º, e no artigo 10 da Lei n. 8.112, de 11.12.90, c/c a Lei
n. 11.416, de 15.12.06, o candidato GUSTAVO GOMES CARDOSO,
para o cargo efetivo de Técnico Judiciário, área Administrativa, Clas-
se A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Órgão, em decorrência da
posse em outro cargo público inacumulável de Laerte Mauricio, con-
forme Portaria GPR/N. 116, publicada no D.O. de 06.02.2009, Seção
2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.535, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal, com base no disposto no art. 37 da Lei 8.112, de 1990,
na Resolução CNJ 146, de 2012, e no Acórdão TCU 3.447/2012 -
Plenário, bem como o contido no PA 01.522/2014, resolve:

Redistribuir 2 (dois) cargos de Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupados pelos ser-
vidores Leila de Sena Batista, Matrícula 311.749, e Iracy Borges da
Silva, Matrícula 308.799, em reciprocidade com cargos vagos de
igual denominação do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 3ª Região, a contar de 1º de setembro de 2014.

Des. GETÚLIO DE MORAES OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 1.424, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no processo nº.
0951.90.00244 -35, resolve:

Extinguir a aposentadoria de DÁGMA BONFIM BARBOSA
DOS SANTOS, com efeitos a contar de 18/6/2014, data de seu
falecimento.

VALTÉRCIO RONALDO DE OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO

ATO Nº 387, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

A DESEMBARGADORA DO TRABALHO PRESIDENTE
DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA OITAVA RE-
GIÃO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o cargo de Diretor da Secretaria de
Gestão Estratégica, CJ-3, encontra-se vago;

CONSIDERANDO a indicação do servidor RODOPIANO
ROCHA DA SILVA NETO para exercer o referido cargo em co-
missão, conforme documento datado de 12 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO, ainda, o interesse do serviço,resolve
I - EXONERAR, a pedido, o servidor RODOPIANO RO-

CHA DA SILVA NETO, Técnico Judiciário/Área Apoio Especia-
lizado/Especialidade Digitação, código Mentorh nº 1532, do cargo em
comissão de Diretor Geral, CJ-4 (código Mentorh nº 990001), nos
termos do artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112/90;

II - NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em
comissão de Diretor da Secretaria de Gestão Estratégica, CJ-3 (código
Mentorh nº 900027), vago em decorrência da exoneração do servidor
Thiago Rodrigues Reis, de acordo com o artigo 9º, item II, da Lei nº
8.112/1990, e artigo 5º, § 8º, da Lei nº 11.416/2006, a partir da data
de publicação deste Ato no Diário Oficial da União;

III - Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ODETE DE ALMEIDA ALVES

ATO Nº 388, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO, NO IMPEDI-
MENTO DA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a indicação constante do documento ele-
trônico datado de 12 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO, ainda, o interesse do serviço,resolve:
I - EXONERAR, a pedido, a servidora ANA CARLA CAL

FREIRE DE SOUZA, Analista Judiciária, Área Judiciária, código
Mentorh nº 2004, do cargo em comissão de Assessor, CJ-3 (código
mentorh nº 900016), do Gabinete da Excelentíssima Senhora Odete
de Almeida Alves, Desembargadora do Trabalho, Presidente deste
Egrégio Tribunal, nos termos do artigo 35, inciso I, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

II - DISPENSAR a servidora MARIA CLARA DE OLI-
VEIRA NOGUEIRA, Técnica Judiciária/Área Administrativa, código
Mentorh nº 909, da função comissionada de Chefe de Gabinete, FC-
5 (código Mentorh nº 500155), do Gabinete da Excelentíssima Se-
nhora Odete de Almeida Alves, Desembargadora do Trabalho, Pre-
sidente deste Egrégio Tribunal;

III - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para
exercerem as funções comissionadas, como a seguir:

- ANA CARLA CAL FREIRE DE SOUZA, Analista Ju-
diciária, Área Judiciária, código Mentorh nº 2004, de Assistente de
Gabinete, FC-6 (código Mentorh nº 600030), do Gabinete da Ex-
celentíssima Senhora Odete de Almeida Alves, Desembargadora do
Trabalho, Presidente deste Egrégio Tribunal, vaga em decorrência da
dispensa da referida servidora;

- MARIA CLARA DE OLIVEIRA NOGUEIRA, Técnica
Judiciária/Área Administrativa, código Mentorh nº 909, de Assistente
da Ouvidoria, FC-2 (código Mentorh n ? 200043), da Secretaria-Geral
da Presidência, vaga em decorrência da dispensa de José do Carmo
Pereira Neto.

IV - Este Ato entrará em vigor a partir de 19 de setembro de
2014.

No impedimento:

VICENTE JOSÉ MALHEIROS DA FONSECA

ATO Nº 381, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014

A DESEMBARGADORA DO TRABALHO PRESIDENTE
DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA OITAVA RE-
GIÃO, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que
consta do Processo nº 1494/2014, resolve:

vania.lima
Retângulo

vania.lima
Realce